
 

 
 

Cl: 9.9 2025 / 1.4 
N∙ 871 / 2025 
 

Settore Viabilità Alba-Mondovì 
  
 
 
 

 
Oggetto:  
 
STRADA PROVINCIALE N. 3 
 TRONCO 12: ALBA - TRE STELLE (BIVO S.P.51) 
 
ORDINANZA PER ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA SEMAFORO 
O MOVIERI PER LAVORI DI POTATURA SIEPE IN LOCALITÀ ALTAVILLA NEL COMUNE DI 
ALBA. 
 
DAL GIORNO LUNEDI 24 NOVEMBRE 2025 AL GIORNO VENERDÌ 05 DICEMBRE 2025 CON 
ORARIO GIORNALIERO DALLE ORE 07:30 ALLE ORE 17:00 (E COMUNQUE SINO A FINE 
LAVORI) 
 
 

 
ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

 
 
 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0053250 del 19/11/2025
Classificazione: 01 01 05



 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA – MONDOVI’ 
 
VISTA l’istanza del 17/11/2025 della ditta “VIVAI ISOLA VERDE s.r.l.” - pervenuta via Pec in data 
18/11/2025 e registrata al n. 100607 di protocollo - con la quale si richiedeva l’istituzione di senso 
unico alternato regolato da semaforo o movieri su di un tratto della Strada Provinciale n. 3 [tronco 
12: Alba - Tre Stelle (bivo S.P.51)] dalla progressiva km1+400 alla progressiva km 1+550 circa dal 
giorno Lunedi 24 Novembre 2025 al giorno Venerdì 05 Dicembre 2025 con orario giornaliero 
dalle ore 07:30 alle ore 17:00 (e comunque sino a fine lavori), per l‘esecuzione dei lavori di 
potatura di siepe in località Altavilla nel Comune di Alba; 

 
VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici responsabili; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’istituzione di senso unico alternato regolato da 
semaforo o movieri nel tratto richiesto, non essendo possibile garantirne la sicurezza del transito; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285; 
 
 
 
 
 

O R D I N A 
 

L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A SEMAFORO O MOVIERI lungo 
la Strada Provinciale n. 3 [tronco 12: Alba - Tre Stelle (bivo S.P.51)] in corrispondenza delle 
prog.ve dal km 1+400 al km 1+550 circa, in località Altavilla nel comune di Alba; 
 

� coordinate geografiche - km 1+400: (44°41’50.58”N - 8°02’49.58”E) 
� coordinate geografiche - km 1+550: (44°41’43.23”N - 8°02’53.49”E) 

 
Con decorrenza dal giorno Lunedi 24 Novembre 2025 al giorno Venerdì 05 Dicembre 2025 
con orario giornaliero dalle ore 07:30 alle ore 17:00 (e comunque sino a fine lavori) 
 
La nuova regolazione del traffico avrà validità diurna. 
 
Saranno inoltre possibili brevi chiusure TOTALI al traffico legate alle esigenze di cantiere 
adeguatamente segnalate mediante l’uso di movieri. 
 
 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0053250 del 19/11/2025
Classificazione: 01 01 05



 
 
 
 

DISPONE 
 

• Che la Ditta richiedente, provveda a: 
 

- installare e mantenere in efficienza per tutto il periodo dei lavori dal giorno [dal giorno 
Lunedi 24 Novembre 2025 al giorno Venerdì 05 Dicembre 2025 con orario 
giornaliero dalle ore 07:30 alle ore 17:00 (e comunque sino a fine lavori)] 
l’impianto semaforico di cantiere, nonché la segnaletica prescritta dal “Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo” approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di 
quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

- installare la segnaletica necessaria per la regolamentazione del traffico; 
- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.lgs. 

81/2008 s.m.i.  
- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 

interessato dalla limitazione; 
- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della 

segnaletica per tutta la durata dei lavori; 
- comunicare al Capo Reparto del servizio Viabilità Geom. Marco EANDI - mediante 

PEC protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it oppure via e-mail agli indirizzi: 
eandi_marco@provincia.cuneo.it, viabilitalba@provincia.cuneo.it il nominativo ed il 
numero telefonico del responsabile del cantiere. 

 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta 

segnaletica e la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato. 
 
Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a 

divulgarne la conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne interessati. 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 
giorni decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0053250 del 19/11/2025
Classificazione: 01 01 05

mailto:protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it
mailto:viabilitalba@provincia.cuneo.it


 

La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a: 
 

Vivai ISOLA VERDE srl  
Fraz. Bassi 1/a 
12050 GUARENE (CN)  
 
info@isolaverdevivaialba.it 
 

È’ altresì comunicata a: 
 

Alla PREFETTURA di Cuneo 
Ufficio Territoriale del Governo 
Via Roma n. 3 
12100 Cuneo 
 
Alla QUESTURA di Cuneo  
Piazza Torino n. 5  
12100 Cuneo 
 
Al Signor SINDACO del COMUNE 
di ALBA 
Piazza Risorgimento n. 1  
12051 ALBA (CN) 
 
Al Comando POLIZIA STRADALE 
Corso A. De Gasperi n. 74 
12100 CUNEO 
 
Al Comando Provinciale CARABINIERI  
Corso Soleri, 7 
12100 CUNEO 

 
Al Comando CARABINIERI   
COMPAGNIA di ALBA 
Via Tanaro n. 1 
12051 ALBA (CN) 
 
Alla STAZIONE CARABINIERI  
di ALBA 
Via Tanaro  n. 1 
12051 ALBA (CN) 

   
  Al Comando VIGILI DEL FUOCO  
di CUNEO 
Corso A. De Gasperi n. 74 
12100 CUNEO 

 
   Ufficio Stampa Urp. Provincia 
   SEDE 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Alla CENTRALE OPERATIVA 118 

Via Volontari del Soccorso n. 2 
12037 SALUZZO (CN) 

 
                    Alla DIREZIONE 

GENERALE 
                   per la Sicurezza Stradale 

       Centro di coordinamento (CCISS) 
                       
Agenzia della Mobilità Piemontese 

Corso Marconi, 10  
10125 TORINO 

 
Astra Cuneo – Associazione 

trasportatori  
Via della Motorizzazione, 11/15  

12100 CUNEO  
 

Al CONSORZIO GRANDA BUS 
Via Circonvallazione n. 19 

12037 SALUZZO (CN)  
 

Alla Società 5T S.r.l.  
Via Bertola n. 34 
  10122 TORINO 

 
Alla CROCE ROSSA  

Comitato Provincia Granda 
Piazzale della Croce Rossa n. 1 

12100 CUNEO 
 

Al Servizio di PROTEZIONE CIVILE 
Via M. D’Azeglio, 8 

12100 CUNEO 
 

All’Ufficio Trasporti 
SEDE 

 
Al Capo Cantoniere 
CASTAGNOLI Luca 

Reparto di Alba 
 

 
 
 

il Dirigente 
dott. Danilo Bruna 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0053250 del 19/11/2025
Classificazione: 01 01 05

mailto:info@isolaverdevivaialba.it

